AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

FILMOVÁ A TELEVIZNÍ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Praha, 2017 Mgr. Šárka Slezáková

�1

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

FILMOVÁ A TELEVIZNÍ FAKULTA  

magisterský

dokumentární film

DIPLOMOVÁ PRÁCE

 

Časosběrné filmy ve světovém kontextu

srovnání metod časosběrných koncepcí

Šárka Slezáková

 
Vedoucí práce : prof. Helena Třeštíková

Oponent práce: RNDr. MgA. Alice Růžičková

Datum obhajoby: 3.10. 2017

Přidělovaný akademický titul: MgA.

 
Praha, 2017

�2

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

FILM AND TV SCHOOL

Department of Documentary Filmmaking

DIPLOMA THESIS  

Long-term observation films in the global kontext

Comparison methods of important long-term observation films

Šárka Slezáková

 
Vedoucí práce : prof. Helena Třeštíková

Oponent práce: RNDr. MgA. Alice Růžičková

Datum obhajoby: 3.10. 2017

Přidělovaný akademický titul: MgA.

 
Praha, 2017

�3

Prohlašuji, že jsem magisterskou práci na téma

Časosběrné filmy ve světovém kontextu

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím

uvedené literatury a pramenů.

Praha, 1.9. 2017
podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora a

AMU v Praze.

�4

Abstrakt :

Ve své diplomové práci srovnávám nejvýznamnější časosběrné projekty. Jsou to

Manželské etudy Heleny Třeštíkové, Up series režiséra Michaela Apteda a sérii snímků

Děti z Golzowa od manželů Jungových. Vše doplňuji přehledem existujících a

dohledatelných časosběrných projektů.

Abstract:

I compare the most important long-term observatin projects in my thesis .

These are film's Helena Třeštíková Marriage Etudes, Michael Apted's Up Series and a

project Kids from Golzow from Winfried and Barbara Junge. Everything is

supplemented by an inventory of existing and traceable long-term observation

projects.

klíčová slova : časosběrný film, 7UP, longitudinální studie, Michael Apted,

Helena Třeštíková, Winfried Junge

keywords: long-term observation, longitudinal documentary, time-lapse

film, UP series, Michael Apted, Helena Třeštíková, Winfried

Jung
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1) Úvod :

– motivace, osobní důvody a rozvržení práce

Svou magisterskou prací navazuji na svou bakalářskou práci Časosběrná

metoda v českém dokumentárním filmu. Téma chci rozvést a obohatit o světový

kontext. Chci porovnat tři podle mého názoru nejvýraznější časosběrné projekty. Jsou

to Manželské etudy Heleny Třeštíkové, UP series Michaela Apteda a projekt děti z

Golzowa manželů Jungových. Zároveň chci vytvořit podrobný seznam existující

filmových časosběrných projektů. To považuji za největší přínos této práce. I když je

časosběrný dokument v českém prostředí etablovaný žánr kromě textů Heleny

Třeštíkové neexistují žádné podrobnější studie. Podobně chudé je to i ve světovém

kontextu. Zde bych zmínila dvě nejzásadnější díla, je to : kniha Richarda Kilborna z

roku 2010 “Talking the Long View : A Study of Longitudinal Documentary” a 1

kniha“The Seven Up Films : Connecting the Personal and the Sociological

Ethnography” od profesorky sociologie Barrie Thorne. 2

Osobní…

Sama mám k časosběru velmi osobní vztah a ráda bych se této metodě ve své

tvorbě věnovala. Doufám, že mi právě analýza časosběrných projektů pomůže vytvořit

vlastní časosběrnou metodu.

Jak už jsem psala ve své bakalářské práci - poprvé jsem si uvědomila existenci

časosběrné metody v souvislosti s filmem Pavla Kouteckého Zánik Československa

v parlamentu (1993) – autor na veřejném promítání na prvním ročníku Mezinárodního

festivalu dokumentárních filmů v Jihlavě tehdy mluvil o touze dlouhodobě pokračovat

Manchester, Manchester University Press 20101

2

�9

v natáčení čtveřice hlavních postav - hudebníka Michaela Kocába, disidenta Jana

Rumla, účastníka zásahu na Národní třídě Kryštofa Rímského a studentského vůdce

Martina Mejstříka . 3

Poprvé jsem v této souvislosti také začala o časosběrné metodě přemýšlet.

Vždycky mě fascinovaly deníkové záznamy, kroniky, stará rodinná alba … fenomén

času složený z drobností, které projdou filtrem následné zkušenosti a zdeformují se.

Je těžké je potom dekódovat. Těžké znovu zažít. Těžké vyvolat autentickou

vzpomínku. „Čas jako fenomén mě vždycky zajímal, psala jsem si deníky a přišlo mi

úžasné, jak člověk pozoruje proměny. Vidíte pět let staré zápisky a nevěříte, že jste to

napsal.“ 4

Jean-Paul Sartre hovoří-li o vzpomínkách, připomíná právě tu nepříjemnou

deformaci, kdy nám část prožitků zmizí a část se přetaví do odlišného - nového

obrazu. Zapomínání je ale přirozený fyziologický proces organizmu. Mozek se brání

přetížení. Přesto není nic horšího, než když nám v paměti bledne vzpomínka na

zesnulého. Proto tak rádi na dovolených fotografujeme, proto si tak rádi píšeme

deníky. Je to pro nás určité objektivní svědectví, které neprošlo sítem nemilosrdné

paměti.

Dalším aspektem, který mě na sběrném dokumentu fascinuje, je možnost

určité konfrontace výpovědí. Každý člověk nerad přiznává, že věc, které v určité době

věřil, pominula a on se musí obrátit k jiné. Nejnápadnější je to na výrocích politika . 5

Divák má jedinečnou možnost sledovat vnitřní vývoj svého „hrdiny“. Není totiž větší

konfrontace než sám se sebou.

Na sběrné metodě použité v dokumentu mě fascinuje také její naprostá

nepředvídatelnost. Tento atribut je obsažený jistě v každém dokumentu, u časosběru

je ale vzhledem k delší době natáčení ještě mnohonásobně umocněný – viz dokument

Později jsme se s výsledkem práce mohli setkat v dokumentu Hledači pevného bodu (2001)3

Halada, A. Obecní kronikářka. Reflex, 17.2. 2006, č.7. http://www.reflex.cz/Clanek22765.html4

výroky Jana Rumla o odchodu z politiky – Hledači pevného bodu – režie Pavel Koutecký (2001)5
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Heleny Třeštíkové – Marcela (2007). Režisérka před pětadvaceti lety určitě

nepředpokládala, že se osudy ošetřovatelky koní Marcely tak dramaticky vyvinou . 6

Při „obhlídkách“ pro svou magisterskou práci jsem objevila pouze jednu

rozsáhlejší stať, která se věnuje časosběrnému dokumentu. Je to překlad studie

Katherine Miller Skillanderové a Catherine Fowlerové Od longitudinálních studií

k časosběrným dokumentům: návraty do infra-obyčejných životů - studie o schopnosti

časosběrného dokumentu nahlédnout na život skrze pojmy z longitudinálních studií.

Tato práce mi velmi pomohla v mém přemýšlení o časosběrných filmech. Zároveň jí

chci v některých bodech doplnit a místy s ní polemizovat.

Ve své diplomové práci proto budu vycházet z materiálů, které mi poskytli

tvůrci nebo je možné je vyhledat na internetu. Jsou to nejčastěji rozhovory s

filmovými kritiky a novináři.

Mým cílem je analyzovat pojem sběrný a časosběrný film. A to z hlediska

etymologického, historického i trans-jazykového. Upozornit na proměnu vnímání

tohoto termínu v průběhu dvacátého století v českém prostředí. Dále chci vymezit

druh dokumentu, který tímto atributem můžeme označit.

Samotnou časosběrnou metodu budu analyzovat z různých hledisek. Zároveň

chci odkrýt motivace jednotlivých tvůrců. Bude mě zajímat i produkční stránka a v

neposlední řadě i to, jak časosběrné projekty skončí!

Za významnou část své práce považuji podrobný soupis existujících

časosběrných projektů. Ten není dohledatelný ani v angličtině.

Marcela Haverlandová se rozvedla. Svého manžela obvinila z obtěžování dcery Ivany, která během natáčení tragicky 6

zemřela.

[…]


filmy nesou atributy svých tvůrců. Jejich natáčení vyžaduje pohotovost, připravenost a

nezdolnou vůli.

V průběhu psaní této práce bylo pro mě zásadní zjištění, kolik časosběrných

projektů na světě existuje. Ve své další vědecké práci bych je chtěla důkladně

zmapovat a seznámit s nimi české publikum. Co autor to jiné pojetí, jiný přístup a jiná

metoda sbírání času. Pro mě je na časosběru fascinující ta vrstevnatost, kdy první
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souvisí s dalším a zároveň posledním záběrem filmu. Vyprávění příběhu se mění na

zprávu o dobovém paradigmatu.

Jednou z motivací, proč “sbírám” časosběrné projekty je touha vytvořit vlastní

časosběrnou metodu. Jako téma jsem si zvolila “kulturní znovuosídlení Sudet”.

Impulsem k vzniku projektu byla situace kolem Činoherního studia v Ústí nad Labem v

roce 2014. Tehdy po dlouhodobých neshodách skončilo Činoherní Studio - praktický

jediný nositel kultury v severočeské metropoli. To odstartovalo sérii událostí, které

vedli k vzniku dodnes fungujícího prostoru Hraničář - ten dal i název celému projektu “

Hraničáři”.
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• Richard Kilborn, Taking the long view: a study of longitudinal documentary,

Dostupnéz:<books.google.czbookid=YY0tDwAAQBAJ&pg=PA2&lpg=PA2&dq=interv

iew+Rainer+Hartleb&source=bl&ots=e6DTueOK9P&sig=4RjuC4vz6rk3Q_AOYD0yA

HwrOrU&hl=cs&sa=X&ved=0ahUKEwi11d21yKXWAhWImbQKHa9DAZEQ6AEITDAI

#v=onepage&q=interview%20Rainer%20Hartleb&f=false>.

• Miller Skillanderová, Katherine; Fowlerová, Catherine : Od longitudinálních studií

k časosběrným dokumentům, Dostupné z: <http://www.dokrevue.cz/clanky/od-

longitudinalnich-studii-k-casosbernym-dokumentum-navraty-do-infra-obycejnych-

zivotu>.

• Apted, Michael : Married in America 3 by Michael Apted, Dostupné z: <https://

www.indiegogo.com/projects/married-in-america-3-by-michael-apted--2#/>.

• Fila, Kamil : Soukromý vesmír děsí svou obyčejností, Dostupné z: <https://

magazin.aktualne.cz/kultura/film/recenze-soukromy-vesmir-desi-svou-obycejnosti/

r~i:article:731176/>.

• Fila, Kamil : Feťačka Katka testuje vykupitelské síly filmu, Aktualne.cz, Dostupné

z: <https://magazin.aktualne.cz/kultura/film/recenze-fetacka-katka-testuje-

vykupitelske-sily-filmu/r~i:article:662056/>.
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Citované filmy :

Helena Třeštíková : “Manželské etudy - Zuzana a Vladimír”

“Manželské etudy - Marcela a Jiří”

“Manželské etudy - Ivana a Václav”

“Manželské etudy - Mirka a Antonín”

“Manželské etudy - Ivana a Pavel”

“Manželské etudy - Zuzana a Stanislav”

“Z lásky”

“Hledání cest”

“Manželské etudy po dvaceti letech - Zuzana a Vladimír”

“Manželské etudy po dvaceti letech - Marcela a Jiří”

“Manželské etudy po dvaceti letech - Ivana a Václav”

“Manželské etudy po dvaceti letech - Mirka a Antonín”

“Manželské etudy po dvaceti letech - Ivana a Pavel”

“Manželské etudy po dvaceti letech - Zuzana a Stanislav”

“Marcela”

“Katka”

“René”

“Strnadovi”

“Manželské etudy po třiceti letech - Zuzana a Vladimír”

“Manželské etudy po třiceti letech - Marcela a Jiří”

“Manželské etudy po třiceti letech - Ivana a Václav”

“Manželské etudy po třiceti letech - Mirka a Antonín”

“Manželské etudy po třiceti - Ivana a Pavel”

“Manželské etudy po třiceti letech - Zuzana a Stanislav”

Paul Almond : “7 UP”

Michael Apted : “14 UP”
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 “21 UP”

“28 UP”

“35 UP”

“42 UP”

“49 UP”

“56 UP”

“Married in America”

“Married in America 2”

Gillian Armstrongová : “Smokes and Lollies"

“14's Good, 18's Better"

“Bingo, Bridesmaids & Braces"

“Not Fourteen Again"

“Love, Lust & Lies"

Winfried Junge : “Die Kinder von Golzow” :

“Wenn ich erst zur Schule geh”

“Nach einem Jahr - Beobachtungen in einer ersten Klasse"

“Elf Jahre alt”

“Wenn man vierzehn ist"

“Die Prüfung"

“Ich sprach mit einem Mädchen"

“Anmut sparet nicht noch Mühe"

“Lebensläufe - Die Geschichte der Kinder von Golzow in

einzelnen Portraits”

“Diese Golzower - Umstandsbestimmung eines Ortes”
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“Drehbuch: Die Zeiten; Drei Jahrzehnte mit den Kindern von

Golzow und der DEFA"

“Das Leben des Jürgen von Golzow”

“Die Geschichte vom Onkel Willy aus Golzow"

“Was geht euch mein Leben an - Elke, Kind von Golzow"

“Da habt ihr mein Leben - Marieluise, Kind von Golzow”

“Brigitte und Marcel - Golzower Lebenswege”

“Ein Mensch wie Dieter - Golzower”

“Jochen - ein Golzower aus Philadelphia”

“Eigentlich wollte ich Förster werden - Bernd aus Golzow”

“Und wenn sie nicht gestorben sind... - Das Ende der

unendlichen Geschichte"

“...dann leben sie noch heute - Das Ende der unendlichen

Geschichte”
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