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Posudek oponentky magisterské teoretické práce Šárky Slezákové

Časosběrné filmy ve světovém kontextu

Tématem magisterské diplomní práce Šárky Slezákové je metoda časosběrného snímání. Na 56

stranách textu Šárka navazuje na svoji bakalářskou práci, v níž se zabývala časosběrnou metodou na

českém území, téma nyní rozvádí a obohacuje o světový kontext.

V úvodu práce Šárka představuje své osobní motivace k výběru tohoto tématu – v budoucnu by

se ráda časosběrnému natáčení věnovala (vlastně již začala, v rodném Ústí nad Labem natáčí projekt

„Hraničáři), protože ji fascinuje především naprostá nepředvídatelnost vývoje příběhů v dlouhém

horizontu. Při přípravě svého textu Šárka pracovala s důležitými literárními prameny (kniha Heleny

Třeštíkové „Časosběrný dokumentární film“ a studie K. M. Skillanderové a C. Fowlerové „Od

longitudálních studií k časosběrným dokumentům“), s rozhovory s kritiky a tvůrci, často také využívala

internetových zdrojů. Jako cíl si stanovila analyzovat pojem sběrný a časosběrný film z hlediska

etymologického, historického i trans-jazykového a upozornit na proměnu tohoto termínu v průběhu

20. století v českém prostředí. Nejprve se zaměřila na vysvětlení rozdílů mezi pojmy „časosběrný film,

time-lapse, long-term observation, up series, longitudinal a period drama“, kterými bývá označován sběr

filmových záznamů s předem danou periodou v dlouhodobém sledování, kdy prodlevy v natáčení

nevznikly technickými zábranami nýbrž záměrně. Jak sama trefně poznamenává: „filmoví

dokumentaristé přišli na způsob, jak sbírat čas“.

Jak již víme, v dějinách kinematografie má časosběrný typ natáčení dvě kategorie využití –

přírodovědné (viz Úlehlovy a Calábkovy filmy o zrychlených pohybech rostlin) a sociologické (viz Up

Series, které měly ukázat na 14 dětech počínaje jejich 7. rokem díky snímání v 7letých cyklech, jak život

britských občanů určuje jejich třídní původ). Sociologické časosběrné filmy mají zjevnou paralelu s tzv.

longitudinálními studiemi, které pro výzkum jevu po dlouhé časové období využívají lékaři (např. zjišťují,

které faktory ovlivňují vývoj choroby) či sociologové (např. při výzkumu uplatnění určité skupiny

absolventů). Mezi retrospektivní výzkumné studie patří např. využití zpětného dotazníku, který je sice

snazší a levnější, ale dochází často ke zkreslení faktů selektivní pamětí respondentů; prospektivní

výzkumné studie jsou mnohem nákladnější, protože monitorují realitu právě probíhající. Je při nich nutný

úzký kontakt mezi sledujícím a sledovanými po dlouhou dobu a také nejistota, že výzkum nemusí být

dokončen, jakmile se účastník rozhodne ze sledování z osobních důvodů odejít. Totéž platí i pro

časosběrné dokumentární filmy, jsou sice divácky velmi oblíbené, ale působí klamně objektivně,

přestože v nich často chybí záznam důležitých spojů.

Za největší přínos Šárčiny práce považuji její snahu vytvořit podrobný soupis existujících

časosběrných filmových projektů. Sestavila přehled filmařů-časosběračů ve světě: v Anglii (M. Apted, P.

Almond, J. Farino), Austrálii (G. Armstrong), Belgii (P.J-M. Jambers), Canadě (J. Ludman a A. Mitchell),

Francii (M. Fresnel), Německu (W. a B. Jungeovi, D. Gumm a H-G. Ullrich, V. Koepp), Dánsku (J.

Dirchsen), Japonsku (K. Fukuda), Holandsku, Jihoafrické republice (A. Gibson), Švédsku (R. Hartleb),

SSSR (S. Miroschnichenko a J. Jupp, N. Michalkov), USA (P. Joanou, Ch.D. Quinn, L. Westphal, M.

Apted) – celkem 23 režisérů v 12 zemích (mimo ČR). Šárka v práci představuje také související
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dlouhodobé projekty, které určitým způsobem hraničí s časosběrnou metodou – např. „Boyhold“ (hraný

film točený s herci po dobu 12 let tak, aby zaznamenal skutečné stárnutí herců), „Child of Our Time“

(dokument BBC, který sleduje životy 25 dětí od jejich narození po 20let) anebo „Dunedinská

multidisciplinární studie zdravotního stavu a vývoje sledování v krátkodobých intervalech“, která dodnes

průběžně testuje přes 1000 lidí narozených v jednom městě v roce 1972-1973.

V dalších kapitolách Šárka srovnává 3 nejvýznamnější časosběrné projekty vůbec - „Manželské

etudy“ Heleny Třeštíkové, „Up series“ Michaela Apteda a sérii snímků „Děti z Golzowa“ manželů

Jungových. Zjišťuje, že vztah režisér-štáb-aktéři při vzniku časosběrných dokumentů musí být kladný a

kontinuální, protože je žádoucí, aby všichni zůstávali v nepřetržitém kontaktu, měli k sobě vzájemnou

důvěru a dokonce i možnost na čas natáčení přerušit – právě tato volnost, jak se ukazuje na několika

případech, umožní aktérům se do realizace filmu zase vrátit. Vznikající výstupy/sestřihy z natáčení zase

retrográdně působí na život aktérů a často spustí řetězec událostí, který vyvolává další natáčení.

Šárka zmiňuje příklady, kdy každý ze zkoumaných režijních přístupů odráží především autorskou

osobitost svého tvůrce. V časosběrném dokumentu běží totiž hned trojí čas - historický (na který nás

upozorní výjimečný detail z dobového pozadí, jakási paralela „velkých a malých“ dějin nebo

technologický pokrok filmové techniky), biologický (daný opakovaným záznamem stárnutí tváře) a

biografický (který ukazuje historii proměny vztahu režisér-aktér). Až konečně, jak Šárka správně

poznamenává, se i časosběrný dokument jako každý jiný stává z pohledu diváka filmem-kronikou.

K magisterské práci Šárky Slezákové mám jen pár drobných výtek (v textu se vyskytují překlepy,

které v případě jmen působí jako chyby - Jindřich Brichta a ne Jindřich Brychta, Vladimír Úlehla a ne

Václav Úlehla - dále chybějící písmena, nepřesnosti v citacích, opakování stejných informací na více

místech, čárky a i/y), text doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C.

RNDr. MgA. Alice Růžičková

Oponentka magisterské teoretické práce

V Praze, 30. 9. 2017